A. Obedenarū, carele a lăsatu aceleia întrégă averea sea de preste $\frac{1}{2}$ millionū lei, și sūntū edate de profesorulū I. Bianū.

4. *Desrobirea Țiganilor, Stergerea privilegiilor boerești, Emanciparea Țiganilor*. Discursă cetită în ședința solemnă iubilară a Academiei dela 1/13 Aprilie 1891 de *Michailă Cogălniceană*. Scrierea, celă din urmă cuvântă ală distinsului bărbatū de statū și istoricū, merită atențiunea noastră atătū cu privire la prețiosulū seu materialū, câtū și în ce privesce stilulū ei de rară frumsețe.

5. „*Serbarea aniversară dela 1/13 Aprilie 1891, pentru împlinirea a 25 ani dela înființarea Academiei, 1866—1891*“. Această scriere cuprinde: Cuventulū Regelū, Compozițiā poetică a Reginei, intitulatā „Sola“. Discursulū amintitū sub 4. de Cogălniceanū. Raportū asupra activității Academiei în cei 25 ani ai esistenței ei, de Demetriu A.